
CONSILIUL LOCAL CĂPLENI                                                       

JUDEŢUL SATU MARE 

 

 

 

Hotărâre Nr.35/19.09.2024.- 

privind aprobarea modificării Organigramei şi a Statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Căpleni 

 

          Consiliul local al comunei Căpleni,  judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

19.09.2024 

 

 

          Având în vedere: 

− referatul de aprobare nr. 33/13.09.2024 al primarului comunei Căpleni, 

− raportul nr.58/13.09.2024 al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, 

− avizul comisiei  pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină nr.45/18.09.2024, 

− adresa Instituției Prefectului – Județul Satu Mare nr. 10403/31.10.2023 privind  numărul maxim de 

posturi recalculate conform prevederilor art. XVII, alin.(8) din Secțiunea 1, Capitolul III din Legea 

nr.296/27.10.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare 

a României pe termen lung, 

− Hotărârea Consiliului local nr.56/20.11.2023 privind aprobarea modificării Organigramei şi a 

statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni,  

− Dispoziția primarului Nr.149/16.04.2024 privind încetarea contractului individual de muncă al 

domnului Mancz Dezideriu, angajat în funcţia contractuală de consilier în Cabinetul primarului 

comunei Căpleni  

− Dispoziția primarului Nr.241/20.08.2024 privind încetarea prin îndeplinirea condițiilor de 

pensionare, a raportului de serviciu a domnului Kind István din funcția publică de execuție de 

referent, grad profesional superior în Compartimentul agricol, din aparatul de specialitate al 

Primarului comunei Căpleni, județul Satu Mare, 

− prevederile art.102 alin.(1), art.370, art.371, art.372, art.409 din  Ordonanța de Urgență Nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, funcțiile publice locale sunt funcții publice stabilite, prin 

lege, în cadrul aparatului propriu al autorităților administrației publice locale prevăzute la art.385 

alin.(3) din OUG nr.57/2019  privind Codul administrativ, 

− prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 

privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările 

și completările ulterioare, 

            În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c),  art.139, alin.(3) lit.i), art.196 alin.(1) 

lit.a) din  Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1.- Se  constată vacantarea funcției publice de execuție de referent, clasa III grad 

profesional superior ( ID 178498 ) în cadrul Compartimentului agricol, din aparatul de specialitate al 

Primarului comunei Căpleni, județul Satu Mare. 

 

Art.2.- Se aprobă transformarea funcției publice  vacante de referent, clasa III grad 

profesional superior ( ID 178498 ) în cadrul Compartimentului agricol în consilier, clasa I,  grad 

profesional asistent. 

 

 



 

Art.3.- Se aprobă Organigrama și Statul de funcții pentru aparatul de specialitate al 

Primarului comunei Căpleni conform anexelor nr.1 și 2, anexe care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art.4.- La data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local 

nr. 56/20.11.2023. 

 

 Art.5.- Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Căpleni. 

 

 Art.6.- Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul prevăzut 

de lege,  cu:   

− Primarul comunei Căpleni, 

− Instituţia Prefectului- judeţul Satu Mare, 

− ANFP, 

− se aduce la cunoștință publică prin afișarea pe site-ul primăriei comunei www.capleni.ro 

 

 

 

   

 

         Președinte de ședință     Contrasemnează 

       Heveli Jozsef                            Csizmar Erika 

                                                                           Secretar general 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 12, Nr. total al consilierilor absenți:1, 

voturi pentru: 12, Voturi împotrivă: 0, Abțineri:0. 

 

 

http://www.capleni.ro/

